
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

2 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

3 Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

4 Αναστολή εφαρμογής απόφασης κατάργησης 
σχολικής μονάδας Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης

5 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΔΥ/ΔΔΤ/ 
30.10.2019 απόφασης με θέμα «Σύσταση του 
Συμβουλίου Επιλογής Προϊσταμένων (Σ.Ε.Π.) του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β΄ 4091).

6 Καθορισμός διοικητικής διαδικασίας χορήγησης 
παραρτήματος διπλώματος, αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και εντύπου 
που διεκπεραιώνεται και μέσω των Κέντρων Εξυ-
πηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 108783/Ν1 (1)
   Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α΄ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 (Α΄ 222) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής … 2013-2016», όπως 
τροποποιήθηκαν από το άρθρο 30 του ν. 4111/2013 «Συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις … και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α΄ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο 

πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής … 
και 4127/2013» (Α΄ 107), το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193), την παρ. 3 του άρθρου έκτου 
του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου… και άλλες διατάξεις» (Α΄ 268), το άρθρο 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων … και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8) και 
το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δρα-
στηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α΄ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1, σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α΄ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφα-
ση (Β΄ 756).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση ... και ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 
υπουργική απόφαση (Β΄ 1584).

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΒ/148700/Δ5/14-10-2013 
(Β΄ 622/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπι-
αγωγείου, η οποία μεταβιβάστηκε με την υπ’ αρ. 84849/
Δ1/28-05-2015 (Β΄ 1072) υπουργική απόφαση και τρο-
ποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 139684/Δ1/8-9-2015 
(Β΄ 1984) και 155400/Ν1/19-9-2018 (Β΄ 4767) υπουργικές 
αποφάσεις.

7. Την από 28-5-2020 αίτηση των ενδιαφερομένων για 
τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου.

8. Την υπό στοιχεία 7922/Υ1/5.8.2020 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Σοφία Ζαχαράκη» (Β΄ 3298).

9. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής … του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων» (Β΄ 8).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3784

38705



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38706 Τεύχος B’ 3784/09.09.2020

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΒ/148700/Δ5/ 
14-10-2013 (Β΄ 622/2014) υπουργική απόφαση χορή-
γησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης - Νηπιαγωγείου, η οποία μεταβιβάστηκε με την 
υπό στοιχεία 84849/Δ1/28-05-2015 (Β΄ 1072) υπουρ-
γική απόφαση και τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 
139684/Δ1/8-9-2015 (Β΄ 1984) και 155400/Ν1/19-9-2018 
(Β΄ 4767) υπουργική απόφαση, ως προς την επωνυμία 
της ιδιοκτήτριας εταιρείας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2020-2021, χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΣΧΟΛΗ ΧΙΛΛ Ο.Ε.» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου για τρεις 
(3) αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο, η μία (1) δυνα-
μικότητας είκοσι (20) νηπίων, η μία (1) δυναμικότητας 
δεκαοκτώ (18) νηπίων και η μία (1) δυναμικότητας δε-
καεννέα (19) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - ΣΧΟΛΗ 
ΧΙΛΛ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί στην οδό Θουκυδίδου 9, 
στην Αθήνα, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παι-
δείας και Θρησκευμάτων τον Ανδρέα Αλιβιζάτο. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 24 Αυγούστου 2020

Με εντολή Υφυπουργού 
Η Γενική Γραμματέας 
Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΙΚΑ

Ι

Αριθμ. 108750/Ν1 (2)
    Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-

γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α΄ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής … 2013-2016» (Α΄ 222), όπως 
τροποποιήθηκαν από το άρθρο 30 του ν. 4111/2013 «Συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις … και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α΄ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο 
πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής … 
και 4127/2013» (Α΄ 107), το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193) και την παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου..και άλλες διατάξεις» (Α΄ 268), το 
άρθρο 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και 
λειτουργίας χώρου παραστάσεων… και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 8) και το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπο-
ρικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α΄ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1, σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α΄ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ 
αρ. 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφαση 
(Β΄ 756).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητι-
κών... ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουργική 
απόφαση (Β΄ 1584).

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων... 
χαρακτήρα» (Β΄ 1157).

7. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΒ/48733/Δ5/1-4-2014 (Β΄ 914) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου, η οποία τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 120650/Δ1/28-7-2015 (Β΄ 1713) υπουργική 
απόφαση.

8. Την από 29-5-2020 αίτηση των ενδιαφερομένων για 
τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου.

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/30341/03-08-2020 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Την υπό στοιχεία 7922/Υ1/5.8.2020 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Σοφία Ζαχαράκη» 
(Β΄ 3298).

11. Την υπ’ αρ. 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση του δι-
καιώματος υπογραφής … του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» (Β΄ 8).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΒ/48733/Δ5/
1-4-2014 (Β΄ 914) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
- Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου, η οποία τροποποιήθη-
κε με την υπό στοιχεία 120650/Δ1/28-7-2015 (Β΄ 1713) 
υπουργική απόφαση, ως προς τις αίθουσες διδασκαλίας, 
ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2020-2021, χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΝΗΓΥΡΑΚΗ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» άδεια 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συ-
στεγαζόμενου Νηπιαγωγείου για δύο (2) αίθουσες δι-
δασκαλίας στο ισόγειο, δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) 
νηπίων έκαστη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38707Τεύχος B’ 3784/09.09.2020

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - 3-4-5».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδών Παπανδρέ-
ου 85 και Κέκροπος 42, στη Γλυφάδα, με νόμιμη εκπρό-
σωπο στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων την 
Πανηγυράκη Αικατερίνη. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 24 Αυγούστου 2020

Με εντολή Υφυπουργού 
Η Γενική Γραμματέας 
Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και Ειδικής αγωγής

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΙΚΑ

Ι

Αριθμ. 108793/N1 (3)
    Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α ΄147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής … 2013-2016» (Α΄ 222), όπως 
τροποποιήθηκαν από το άρθρο 30 του ν. 4111/2013 «Συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις … και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α΄ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο 
πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής … 
και 4127/2013» (Α΄ 107), το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193) και την παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου... και άλλες διατάξεις» (Α΄ 268), το 
άρθρο 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και 
λειτουργίας χώρου παραστάσεων… και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 8) και το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπο-
ρικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α΄ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό 
με τη διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 
(Α΄ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012» 
(Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφα-
ση (Β΄ 756).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητι-
κών... ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), όπως τροποποιήθηκε από την 
υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 υπουργική απόφαση 
(Β΄ 1584).

6. Την από 27-3-2020 αίτηση της ενδιαφερομένης για 
χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου.

7. την υπό στοιχεία ΔΑ/30341/3-8-2020 απόφαση δια-
τύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

8. Την υπό στοιχεία 7922/Υ1/5.8.2020 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Σοφία Ζαχαράκη» (Β΄ 3298).

9. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής … του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων» (Β΄ 8).

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Από το σχολικό έτος 2020-2021, χορηγούμε στην Τζα-
ναβάρη Μαριάνθη άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου για μία (1) αίθουσα 
διδασκαλίας στο ισόγειο, δυναμικότητας είκοσι οκτώ 
(28) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργί-
ας του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - 
Montessori Moment».

Το Νηπιαγωγείο θα λειτουργήσει επί της οδού Υπερα-
γίας Θεοτόκου Ελεούσης 16, στον Ασύρματο Ποταμού, 
στην Κέρκυρα.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 24 Αυγούστου 2020

Με εντολή Υφυπουργού 
Η Γενική γραμματέας 
Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΙΚΑ

Ι

Αριθμ. Φ.10/ΜΑ/108832/Δ1 (4)
    Αναστολή εφαρμογής απόφασης κατάργησης 
σχολικής μονάδας Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) της παρ. 10 του άρθρου 4 του ν. 1566/1985 «Δομή 

και Λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 167), σε συνδυα-
σμό με τις παρ. 2 και 5 του άρθρου 11 του ν. 1966/1991 
«Μεταγραφές φοιτητών ΑΕΙ, σπουδαστών ΤΕΙ και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 147), όπως ισχύει,

β) του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

γ) της παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό Πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και εκδόσεων 
“ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 118).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38708 Τεύχος B’ 3784/09.09.2020

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κωδικοποιή-
θηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α' 98).

3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119).

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄121).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123).

6. Την υπό στοιχεία 7922/Υ1/5-8-2020 υπουργική από-
φαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παι-
δείας και Θρησκευμάτων, Σοφία Ζαχαράκη» (Β΄ 3298).

7. Την υπό στοιχεία 71338/Δ4/24-06-2011 (Β΄ 1573) 
υπουργική απόφαση «Υποβιβασμός, Συγχώνευση και 
Κατάργηση Δημοτικών Σχολείων και Νηπιαγωγείων».

8. Την υπό στοιχεία 5385/29-07-2020 εισήγηση της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαί-
δευσης Πελοποννήσου.

9. Την υπό στοιχεία Φ.2/3186/24-07-2020 εισήγηση 
της Διεύθυνσης Π.Ε. Κορινθίας.

10. Την υπ’ αρ. 116/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης.

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ. σύμφωνα 
με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/376/102352/Β1/30-7-2020 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
αποφασίζουμε:

Αναστέλλουμε την εφαρμογή της υπό στοιχεία 71338/
Δ4/24-06-2011 (Β΄ 1573) υπουργική απόφαση «Υποβιβα-
σμός, Συγχώνευση και Κατάργηση Δημοτικών Σχολείων 
και Νηπιαγωγείων» για το σχολικό έτος 2020-2021 κατά 
το μέρος που αφορά:

Στην κατάργηση του Δημοτικού Σχολείου Ρίζας Κο-
ρινθίας της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Κορινθίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 24 Αυγούστου 2020

Η Υφυπουργός 
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 23061 ΕΞ 2020 (5)
    Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΔΥ/ΔΔΤ/ 

30.10.2019 απόφασης με θέμα «Σύσταση του 

Συμβουλίου Επιλογής Προϊσταμένων (Σ.Ε.Π.) του 

Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β΄ 4091).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. της παρ. 1 του άρθρου 373 του ν. 4700/2020 «Ενιαίο 

κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκλη-
ρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγ-

χο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό 
Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή 
της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» (Α΄127),

β. του άρθρου 86 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α΄ 26),

γ. των άρθρων 13-15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώ-
δικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45),

δ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ε. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85),

2. την υπό στοιχεία Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902)

3. την υπό στοιχεία ΓΔΟΔΥ/ΔΔΤ/30.10.2019 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Σύσταση Συμβουλίου Επι-
λογής Προϊσταμένων (Σ.Ε.Π.) του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης» (Β΄4091).

4. την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.35.55/22621/οικ.14536/ 
23-7-2020 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΓΔΟΔΥ/ΔΔΤ/ 
30.10.2019 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας με θέμα 
«Σύσταση Συμβουλίου Επιλογής Προϊσταμένων (Σ.Ε.Π.) 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β΄ 4091) 
ως προς την ιδιότητα του πρώτου μέλους του Σ.Ε.Π. και 
ορίζουμε ότι:

Το Συμβούλιο Επιλογής Προϊσταμένων είναι πενταμε-
λές και αποτελείται από:

1. Τον Υπηρεσιακό Γραμματέα του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης.

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΓΔΟΔΥ/ΔΔΤ/ 
30.10.2019 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας (Β΄ 4091).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Αυγούστου 2020 

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 23244 ΕΞ 2020 (6)
    Καθορισμός διοικητικής διαδικασίας χορήγη-

σης παραρτήματος διπλώματος, αρμοδιότητας 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και 

εντύπου που διεκπεραιώνεται και μέσω των Κέ-

ντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.).

  ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 31 του ν. 3013/2002 «Αναβάθμιση της πο-

λιτικής προστασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 102).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38709Τεύχος B’ 3784/09.09.2020

2. Το άρθρο 8 του ν. 3242/2004 «Ρυθμίσεις για την ορ-
γάνωση και λειτουργία της Κυβέρνησης, τη διοικητική 
διαδικασία και τους Ο.Τ.Α.» (Α΄102).

3. Τον ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνη-
ση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 138).

4. Το άρθρο 8 του ν. 1599/1986 «Σχέσεις Κράτους - 
Πολίτη, καθιέρωση νέου τύπου δελτίου ταυτότητας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 75).

5. Την παρ. 3 του άρθρου 3 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του 
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

8. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85).

9. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας, ‘Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

10. Την υπ’ αρ. 161/25.7.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, Γεώργιο Γεωργαντά» (Β΄ 3017).

11. Την υπό στοιχεία 7921/Υ1/5.8.2020 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Βασίλειο Διγαλάκη» (Β΄ 3297).

12. Το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Η διοικητική διαδικασία αίτησης για: «Χορήγηση πα-
ραρτήματος διπλώματος, όπως ορίζεται από το άρθρο 15 
του ν. 3374/2005 (Α΄ 189)» αρμοδιότητας Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων μπορεί να διεκπεραιώνεται 
και μέσω των Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.) 
κατά την προβλεπόμενη διαδικασία από το άρθρο 31 
του ν. 3013/2002.

Το έντυπο που αντιστοιχεί στη διαδικασία και επισυνά-
πτεται στην παρούσα απόφαση, αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της και είναι αυτό που χρησιμοποιείται από τα 
Κ.Ε.Π. και τις καθ’ ύλην αρμόδιες υπηρεσίες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38710 Τεύχος B’ 3784/09.09.2020

                                                                                                        

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
ΕΝΤΥΠΟ ΑΙΤΗΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38711Τεύχος B’ 3784/09.09.2020

             

(



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38712 Τεύχος B’ 3784/09.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Αυγούστου 2020

Οι Υφυπουργοί

Παιδείας και Θρησκευμάτων Ψηφιακής Διακυβέρνησης
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΙΓΑΛΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02037840909200008*

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ


		2020-09-09T21:02:44+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




